SUMULA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 08/2017

antratante: A
CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

Contratada:
J DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA

Objeto:

CONTRATACAO DOS SERVICOS DA AGENCIA DE VIAGENS PARA A
AQUISICAO DE PASSAGENS AEREAS, ITINERARIO _CURITIBA/BRASILIA,
IDA E VOLTA, PARA OS VEREADORES MAURICIO DIOGENES DE CASTRO
E MARCOS ROGERIO DA SILVA MELLO NO DIA 11 DE ABRIL DE 2017.

Valor:
R$ 2.083,38 (dois mil e oitenta e trés reais e trinta e oito centavos)

Fundamento Legal:
Artigo 24, Inciso Il da Lei n® 8.666/93.

Dotagdo Orcamentaria:
33.90.33.01.00 - Passagens para o Pais.

Telémaco Borba, 07 de abril de 2017.

MAURECEJENES DE CASTRO
7 Presidente
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A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
TELEMACO BORBA, ESTADC DO PARANA,
usand@ das atribuicdes que lhes sao
conferidas, '

ARTIGD 1° - ZORNSTITUIR, Comissdo Permanente de
Licitagao, composta peics segus meb membros: de Luis Fabiano de Matos, Helena
Pereira, Lizandra Aparecids e ”e, Rafael Henrique VYigilato Monteiro e Suellen
da Costa Gomes para, sob a pre Zéncia de primeiro, analisar e acompanhar 0s
processos licitatorics da Camare Municipst de Telémacs Borba - Pr, com vigéncia
até 31/12/2018,

ARTIGO
revogandc-se as disposiches e can

novtaria entra em vigéneia nesta data,

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA em
17 de zaﬁe 1o de 2017,
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACC BORRBA
ESTADO DO PARANA

Data: 06/04/2017
2a: Secretaria de Administragéo

Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Para o andamento das atividades deste Legislativo, faz-se necessaria a
participacéo dos seguintes vereadores: Mauricio Didgenes de Castro e Marcos
Rogeric Silva Mello de uma audiéncia, as 14h00 com o Ministro do
Desenvolvimento Social e Agrario, em Brasilig, no dia 11/04/2017. Solicita-se,
portanto, a autorizacéo de Vossa Exceléncia para dar inicio acs procadimentos
normais com a finalidade de aquisicdo de 04 bilhetes de viagem no trecho
Curitiba / Brasilia — Brasilia / Curitiba, tudo em conformidade com os dilames

legais pertinentes ao caso.




Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parand.
Fone: (42) 32721461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratb/@uol.com.br

Of. Ver.Pres.MDC 2017/018

A

Secretaria de Administracéo da
Camara Municipal de
Telémaco Borba PR

Telémaco Borba, 06 de abril de 2017.

Prezado Secretario,

Atenciosam

Camard M icipal dé :
TelémaCO/gorba PR



Brasilia, 4 de abril de 2017.
OFICIO N.° 062/2617 — Gab. Dep. ALIELMACHADO- Bsb

Excelentissimo Senhor P[esidente

Vereador MAURICIO DIOGENES DE CASTRO
Cémara dos Vereadores de

Telémaco Borba - PR

Senhor Fresidente,

Cumprimentando-o cordialmente, convido Vossa Exceiéncia a participar
da Audiéncia com o Ministro do Desenvolvimento Social e Agrario, que vai
acontecer no préximo dia 11/04 - terga-feira, as 14h.

Q0 assuntc discutido, dentre outros, sera a demanda enviada pela
Prefeitira e peta Camara dos Vereadoras, do municipio de Telémaco Borba,
sobre a possibilidade de contratacdo de Peritos do INSS, na cidade.

Aprovetto para colocar meu Gabinete Parlamentar a disposicac para
quaisquer ouiras informacbes.

Atenciosamente,

ALIEL MACHADO
Deputado Faderal
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DC PARANA

MEMORANDO INTERNGO .

DE: Gabinete do vereador: Marcos Rogérioda N2 03 2017
Silva Mello
PARA: Mauricio Diogenes de Castro DATA: 0404/2017

Presidente da Camara Municipal

7 ~NASSUNTO: Requerimento Viagam Aérea e diarias

Senhor Presidente

Conforme oficic recebido, venho através do presente comunicar que no dia 11 de Abril de 2017,
terca —feira eu Marcos Rogério da Silva Mello, Senhor Prefeito Marcio Arthur de Mattos e 0 Senhor Presidente desta
casa Mauricio Didgenes de Castro, estaremos participando de uma Audidncia com ¢ Ministro de Desenvolvimento
|Social e Agrario.

G assunto discutido, dentre outros, serd a demanda enviada pela Prefeitura e Cdmara dos
Vereadores, do Municipio de Tel&maco Borba, venho reiterar a necessidade de didrias e passagens aéreas para o
comparecimento na data citadz acima.

Sendo o que se apresernta para o0 momento,

~

RECEBIDG EM: / /

ASSINATURA:

CARGO:




Brasilia, 4 de abiil de 2017,

Excelentissimo Senhor Vereador
MARCOS MELLG

Camara dos Vereadores de
Telémaco Borba - PR

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, convido Vossa Exceléncia a participar da
Audiéncia com o Ministro do Desenvolvimento Social & Agrario, que vai
acontecer no proximo dia 11/04 — terga-feira, as 14h.

O assunto discutido, dentre outros, serd a demanda enviada pela Prefeitura e
pela Cédmara dos Vereaderes, do municipio de Telémaco Borba, sobre a
possibilidade de coniratagéo de Peritos do INSS, na cidade.

Aproveito para colocar meu Gabinete Parlamentar & disposicéo para quaisquer
outras informagotes.

Alenciosamente,

ALIEL MACHADO
Deputado Federal

Loy Bepndn
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Camara Municipal de Telémaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parand.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

Parecer Juridico N° 029/2017

DO OBJETO

Parecer que trata da andlise da possibilidade de vereador participar de
Audiéncia em Brasilia, juntamente com o Presidente da Camara Municipa! e do

Prefeito Municipal, com o Ministro de Desenvolvimento Agraric e Social.

Em-romo

O séf*or competente sohmtou parecer jurldico que trate da analise da

ereador Marcos Mello participar de}‘;Aud :

possibilidade do '“a em Brasilia,

juntamente com G Pres&dente da’ Camara Mumcnpal e doa P‘Ei'felto;Mumcrpal com o

cidade. Adocu :

Audiéncia,

DAS COMISSOES DE

REPRESENTAGAO

Art. 83 — As ComissOes
de Representagao, constituidas para representar a Camara em
atos estemos, serao designadas pelo Presidente, por iniciativa
propria ou a requerimento escrito de Vereador, aprovado em



Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.lec br

Plenario.

§ 1° - Quando a Camara
se fizer representar em conferéncias, reunides, congressos e
simposios, ndo exclusivamente de Vereadores, serdo
preferencialmente indicados Vereadores que desejarem
apresentar trabalhos relativos ac temario, @ membros das

Comissées Permanentes na esfera de suas atribuigdes.

Desta . forma havendo requenmento escnto do prepno vereador ou
designacéao do Pres;dente da Camara Mumc:fpal € havende aprovagao em Plenario,

por maioria SImpIe mexnstlra oObice para "a, soli@itagao requerlda peJo Excelentissimo

senhor Vereador "fﬁaréos Mello

Como{, ja expianado -a -Audiéncia. trara a pecto' relevantes aos

interesses do mumciplo e, desta forma obefiemdos os. ""amltes ;prescntos para a

acima transcrtfe
conseq uen‘tem

necesséﬁas;




Camara Municipal de Telemaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro - CEP 84261-640 - Telémaco Borba - Parana
Fones: (42) 3272-1461 / 3272-3623 - Fax: (42) 3272-0147

Termo de Declaracdo

Declaro para os devidos fins de direito e a quem possa interessar que, quanto a
viagem a ser realizada para Brasilia no dia 11 de abril do corrente ano, onde pleitei participagao
para integrar Comissdo de Representagao uma vez que tal requerlmento serd levado a Plenario no
dia 10 de abril do correnie ano, Declam que caso nao se]a aprovado meu nome como membro da

referida Comissdo, nos termos do artlgo 63 do’ Reglmento Inter:no dessa Casa de Leis, efetuarei o

reembolso total do pagamento das despesas de passagen aereas bem €Omo devolu(;ao de diarias

pagas em virtude desta Vlagem e T i

<




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

AUTORIZACAD

Diante da exposi¢io de motivos e atendendo a necessidade
para o andamento das atividades deste legislativo,
AUTORIZO a Secretaria de Administracio a proceder com
0s {ramites legais para participacio de vereadores:
Mauricio Didogenes de Castro e Marcos Rogerio
Silva Mello em audiéncia, as 14h00 com o Ministro
do Desenvolvimento Social e Agrario, em Brasilia,
no dia 11/04/2017. Na cidade de BRASILIA DF, com
observancia dos dispostos legais e em especial a lei
8.666/93

Telémaco Borba, 86 de ABRIL de 2017.

Mauricio /iégenes de Castro



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 06/04/2017
De: Secretaria de Administracdo

Para: Divis3o de Administragdo

Diante da autorizacdo da Presidéncia, proceda a Divisdo de Administragio com os
tramites legais para aquisicdo de passagens aéreas para a participagdo dos
vereadores; Mauricio Didgenes de Castro e Marcos Rogerio Silva Mello de uma
audiéncia, as 14h00 com o Ministro do Desenvolvimento Social e Agrario, em
Brasilia, no dia 11/04/2017. na cidade de BRASILIA DF de acordo com as
necessidades desta casa.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADC DO PARANA

Da: Divisdo de Administracio

Para: Secretaria de Administracgo

Assurnto: informac3o — Processo de Dispensz de Licitagio

Dhjeto: Servico — AQUISICAO DE 04 PASSAGENS AEREAS
Curitiba § Brasilia — Brasilia / Curitiba

informamos gue foram consultadas (03) empresas figadas ao ramo e gue a
Empresa § DEGRAF VIAGENS £ TURISMO LTDA obteve o menor prego referente 2
AQUISICAD DE 04 PASSAGENS AEREAS Curitiba / Brasilia — Brasflia / Curitiba. A
ampresa ssid apta a fornecer o servigo, pois sa enconira com as certiddes do INSS,
FGTS, CNDT e Certiddo de Regularidade de Débito para com a Fazenda Federal em

situagdo regular.

Telémaco Borba, 07 de ABRIL de 2017.
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Cimara Municipal de Telémace Borba

CNPj 77.780.146/0001-21
Alameda Oscar Hey, 99 - Cenivo - CEP: 84261-640 - Telémaco Sorba-Parana
Fone: {42} 3272-1461 - FAX (42) 3272-9147
E-mail: Guilherme@telemacobarbaprlegbr

_COTACAO DE PRECOS ~ 2017

?; Nome da Empresa: { DEGRAF VIAGENS £ TURISMIO LTSA

U Cnpl 78,280,617/0001-03 j

| N2 Reg, No Cartorio ou Junta Comercial: 20102870977 Datas do Reg.: 13/04/2010
‘ REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE IRA ASSINAR O CONTRATO:!

. Nome: JEAN'NE DEGRAF ENEI Estado Civil: VIUVA

“RG:_737.777-D S5P/ PR - CPF: 242.778.609-82

' PROFISSAQ: EMPRESARIA

f Endereco Residencial: RUA CORCNEL DULCIDIO, 1086 PONTA GROSSA- PR TELEFONE — 42 32207300

. QUANT UNID DISCRIMINACAD PRECO UNICO PRECO TOTAL

%02 "UNID  Passagens Aéreas de Curitiba PR & Brasﬂié R$ 454,55 Rs$ 909,10
DF
Com embargue dia 11/04/2017 CHEGADA
ANTES DO MEIQ DIA

R$ 1174,28
0z UNID RS 587,14
Passagens Aéreas de Brasilia DF & Curitiba
PR com embarque no dia 11/04/2017
SAIDA APARTIR DAS 19 HORAS
TOTAL > 2rrerrr»a2sShEa 5D R$2083,38

DATA DA CONSULTA: 07/04/2017 ;VALIDADE DOS PRECOS: §7/04/2017

CONDICOES DE PAGAMENTO: deposito em conta PRAZO DE ENTREGA: APOS DEPOSITO

PESSOA CONSULTADA: CRISTINE
FONE: 42 3220 7304
.TIPO DE CONSULTA: EMAIL

CONSULTOR:



S0Go hitps://mait.telemacoborba.prleg br/SOGo/so/guilherme@telemaco. .

RES: COTACAC DE PRECO PASSAGENS AERFAS

Guinkg, Abril 06, 2017 17:20 BRT

g Uristing N

i ristine@jdegrafrom by mne
sua e&_;caiha
cia voo  saida chegada origem .destino(s) _
sy, (36 8250 11/ abr 08:38 11/Abr 10:30 Curitiba - Afonso Pena ‘Brasilia - Presidente Juscel...

wnest (36 6245 YUABr 19:30 11/8br 21:67 Brasiliz - Presidente juscel.. Curitiba - Afonso Pena

Crisiine Folix da Silva

e [maaileo guithe
Envinds esur quimia-leis. & de abnl da 2017 1539

Fara; CRISTINEGQIDEGRATCOM DR

Assenter COFADAC DE PRECO PASSAGENS ATREAS

SEGUE ANEXO COM DOCUMENTO PARA COTACAD DE PRECO

Guiltherme Henrigue Ramas

Chefe da Diviso de Administragde

CEmars Bunicipal de Telémaco borba

Endzrego: Al Oscar Hey, 99 - Ceniro, Telémaco Borha - PR, 8476164
Telefone: (42} 32721461
Hovaria:

12301800
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06/04/2017  hitps:/www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CriCriFgeC FSImprimirPapet. asp VAR PesscaMatriz= 52244068VAR Pessoa=52244068VAR U= PR&VA. ..

Certificado de Regularidade do FGTS - CR¥

Inscricao: 78280617/0001-03

Razéo Social: 1 DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA

Enderece: R CEL DULCIDIO 1086 CASA / CENTRO / PONTA GROSSA / PR / B4000-
000

A Caixa Econdmica Federa!, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lai 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta datz, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de
guaisquer déhitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das cbrigagdes com o FGTS.

Validade: 19/03/2017 5 17/04/2017

Certificacio Nimerp: 2017031502514523439641

Informacdo obtida em 08/04/2017, as 17:13:42.

A utilizagZo deste Certificado para os fins previsios em Le! estd
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www . calxa.gov. by

hitps:/Avww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CriiC rifF gaCF SImprimirPapel .asp?VAR PessoaMatriz=52244068VAR Pessoa= 5224406 VAR U= PR&VARInscr=... 1A



06/04/2017 Emissao de 2° via de Certiddo

BRASH C Acesso & Informacie - Participe Serviges - Legislaglo Canals

Recefta %igﬁé :

¥

G

MINISTERIO DA FAZENDA
Sacreiaria da Receita Federal do Brasil
Procuradariz-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS & A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: J DEGRAF VIAGENS £ TURISMO LTDA -EPP
CNPJ: 78.280.817/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade

do sujeito passivc acima identificade gue vierem a ser apuradas, & cerlificade gue ndo constam

N pendéncias em ssu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria da Receita

' Federal do Brasil (RFB) e a inscrigfes em Divida Ativa da Unifo junio & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & vélida para o estabelecimanto matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os drg@os e fundos plblicos da adminisiracdo direta a sle vinculados. Refere-se & situacdo do
Sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previsias
nas alineas ‘a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991,

A aceitacfio desta ceriddc =siad condicionada & verificacdo de sua autenticidade na intemet, nos
enderecos <http:/fwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http/Awww. pgfn. fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamenta com bage na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, ds 02/10/2014,
Emitida &s 07:04:10 do dia 10/03/2017 <hora e data de Brasflia>.

Valida até 66/08/2017.

Cadigo de controle da certidao: 289E.937E . 24EF.8006

Qualquer rasura ol amenda invaelidarsd este documenis.

raparar pagins

Nova Considta

htiprffwww. receita. fazenda.cov.bridoticacoes/AT SPOMC ertidao/CN D ConjuntaSegVia/R esultadoSegVia.asp?app= CND ConitntaSegyia 11



CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E FILIATS)
CNPJ: 78.280.617/0001-023

Certiddo n®: 127135186/2017

Expedicgio: 06/04/2017, as 17:14:20

Validade: 02/10/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque J DEGRAF VIAGENS ZE TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E
FILIATS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 78.280.617/0001-03, NAO CONSTR
do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentade pela Lei n® 12.440, de 7 de Julho de 2011, e
na Resolucdo Adwministrativa n® 1470/2011 de Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostc de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc stualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacioc
a todos cs seus estabelecimentos, agéncias ou fillais.

A aceitacio desta certidio condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.Lst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas consztam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quantc &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente 208
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentes ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhc ou Comissdo de Conciliacdc Prévia.
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Camara Municipal de Telémaco Borba

CNP] 77.780.146/0001-21
Alameda Oscar Hey, 39 - Centro - CEP: 84261 -6440 - Telémacoe Borba-Parana
Fone: (42} 3272-1461 -FAX (42} 3272-0147
E-mail: Guilherme@ielemacoborbaprlegbr

_COTAGAC DE PREGOS - 2017

EMPRESA: AVANT VIAGENS £ TURISMO LTDA - ME RESP. LEGAL: PETERNILTO BARBOSA FILHO
(| CNPJ: 76.414.283/0001-3C CPE: 049.978.819-29

E RG: 8.471.470-4 SSP-PR

'RUA CORONEL DULCIDIO, 983 A

" CIDADE: PONTA GROSSA - PR

' CEP: 84010280

" Contrato Sociak: JUNTA COMERCIAL

| DATA: 13/01/2010

I NUMERO DO REGISTRO: 20100004628
;I Norne: PETERNILTON BARBOSA FILHO

RG:_8471,470-4 SSP/ PR - (PF: 049,978,819-29

Fstado Chil:

PROFISSAQ: EMERESARIO

. Enderego Residencial: RUA CORONEL DULCIDIO 983 A

QUANT LNID - DISCRIMINACAD PRECO INICO PRECO TOTAL
0z UNID Passagens Aéreas de Curitiba PR & Brasilia R$ n$ 940,90

OF
j Com embargue dia 11/04/2017 CHEGADA
ANTES DO MEIO DIA

R$ 1,174,28
Passagens Aéreas de Brasilia DF a Curitiba
PE com embarque no dia 11/04/2017

SAIDA APARTIR DAS 19 HORAS

DATA DA CONSULTA:

CONDICOES DE PAGAMENTO:

"PESSOA CONSULTADA: GEANE WILITEMBURG
FONE: 42 32225252
TIPG DE CONSULTA:

TOTALP 222202200032 rrrlak

R$ 2,115,158

. VALED#DE DOS PRECOS: TARIFAS FLUTUANTES

PRAZO DE ENTREGA:

CONSULTOR:



PLANO DE VIAGEM BRASILIA - AVANT VIAGENS E TURISMO

i1
Avant Viagens - Geane <agentet@avanturismo.com.br>

Responder}
Haoje, 11717
Vocé

Guitherme,

Esses seriam 08 voos coin melthores tarifas, no momento.

Os valores séo para as duas passoas g incluem todas as taxas.

Come as tarifas sdo flutuantes, ndo tenhe como garantir por quanto tempo permerniecero no mesmo valar,
Caso gusaira, podemos fzzer uma reserva sem compromisso. O praze delas é de 24 horas.,

Valor total para 2 passageiros ida e volta: R$ 2.115,18

Atendente: CARLOS EDUARDO PARFIENTUK NEVES
E-mail: agente@avanturismo.com.br,
Telefone: 55 42 32225252

{‘iagﬁ:ﬁs@ &  § a4 ¥ i 5 oryy o
Observe abaixo as opgies e cotagdes para a viagem solicitada.

Tarifas sujeitas 2 disponibilidade e alteragde sem aviso prévie, Somente o emissio do bilhete garante a tarifa.

Tarifa RT {Ida e Volta} s0 € garantida apos a reservada tarifada e combinada para teda & viagern com a mesma cempanhia.

Trecho: CWEB > 35B - 11 Abr
s i o

4 e
s L1 Abr 10:30h

11 Abr G8:38h © R% 139,90 RS 940,90

Trecho: BSB > CWB - 11 Abr

i
R$ 1.174,28

376245 11 Abr19:30h 320 . RY P WLODB 2

1iAbr2i:47h BRASILIA (BSE) CURITIBA (CWE)

R$ 157,28




06/04/2017 Emisséo de 22 via de Cerlidao

BRASIL | Acesse 3 informagiio Participe Servigos  Legislagdo Canals

Eike ]

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIADC

Nome: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CMNPJ: 76.414.283/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é ceriificado gue nZo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita

A Federal do Brasif (RFB} e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).
Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos 0s Orgéos e fundos plblicos da administrac@o direta a ele vinculados. Refere-se a situacéio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1951,
A aceitacao desta certiddio estd condicionada & verificacdo de sua sutenticidade na Intemet, nos
enderegos <http:/Awww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov. br=.
Cerliddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida &s 14:17:35 do dia 13/03/2017 <hora e data de Brasilia>.
Vaiida até 09/09/2017.
Cddigo de controle da certidao: EEC9.920E. . 8604, F240
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documente.

hova Consuita o g
™

hitp:/Awww receita.fazenda.gov.briAplicacoes/AT SPC/Certidan/CND ConjuntaSegVia’ResultadeSegVia. asp?app=CND ConjuntaSegVia

1M



CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 76.414.,283/0001-80

Certidio n®: 127128708/2017

Expedicdc: 06/04/2017, as 16:15:59

Validade: 02/10/2017 - 180 {centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdoc.

Certifica-se gue AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME {MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ socb o n® 76.414.283/0001-80, Ni0 CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidde emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalheo, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidiao si3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estidc atualizados atéd 2 {dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certididc atesta a empresa em relacdo
a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certidido condicicona-se a verificacado de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr de Trabalho na
Internet (http://www.tLst.jus.br).

Certiddo emitids gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Bancoe Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs a identificacgdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhco guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernentes aos
recolhimentos previdenciarics, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalhe ou Comissdoc de Conciliacdo Prévia.




06/04/2017  hitps/www.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCri/CriF geCF SlmprimirPapel asp VAR PessaaMalriz= 51308058 VAR Pessoa= 51308058 VARU=PRAVA. .

B

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricio: 76414283/0001-80
Razio Social: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA
Mome Faniasia:SATTI PASSAGENS E TURISMG

Endereco: RUA AUGUSTO CANTQ 39 / JARDIM CARVALHO / PONTA GROSSA / PR
/ 84015-570

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicBio que lhe confere o Art.
7, da lLei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/fou encargos devidos,
decorrentes das ohrigacSes com o FGTS.

Validade: 02/04/2017 a 01/05/2017

Ceriificacioe Ndmero: 2017040200433122250586

Informacdo obtida em 06/04/2017, as 16:16:44.

A utilizaggo deste Certificado para os fins previstos em Llei estd
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov. br

https:/www.sifge.caixa gov br/Empresa/CriiCifiF geCF SimprimirPapel asp?VAR Pessoalatriz= 51306058 VAR Pessoa= 51308058 VAR U=DIR &VAR Inscr=... 11



Camara Municipal de Telémaco Borba

CNP] 77.780.146/0001-21
Alameda Oscar Hey, 99 - Ceniro - CEP: 84261-646 - Telfémaco Borha-Parana
Fone: (42) 3272-1461 - FAX (42} 3272-0147
E-mail: Guilhcerme®@telemacoborba prlegbr

COTACAC DE PRECOS - 2017

Nome da Empresa: FAVT AGENCIA DE VEIAGENS E TURISMO LTDA

¥ CNPi: 01041602/0001-50 fE:

l NE Reg. No Cartério ou Junta Comercial: 41203319170 Datas do Reg.: 12/02/19%6.
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA (IUE IRA ASSINAR O CONTRATO:

“ Nome: PAULQ ROBERTO BAPTISTA STACHOWIAK Estado Civil: SOLTEIRO

‘ RG:_ 3.731.270-3 SSP/ PR - CPF: 595.177.605-06
PROFISSAD: EMPRESARIC

Endereco Residencial: RUA AUGUSTO RIBAS 476 SALA 01

QUART UNID DISCRIMIMACAG 'PRECO INICO PRECO TOTAL
02 UNID Passagens Aéreas de Curitiba PR & Brasilia RS RE 073,96
i OF

Com embargue dia 11/04/2017 CHEGADA
ANTES DO MEIO DIA

02 UNID R$ R$ 1207,.34
‘ Passagans Asreas de Brasiiia DF a Curitiba

PR com embarque no dia 11/04/72017

SAIDA APARTIR DAS 19 HORAS

TOTAL >35> 2222>> %> R$ 2,181,330

DATA DA CONSULTA: VALIDADE DOS PRECOS:

;CONDIC@ES BE PAGAMENTO: iPRAZO DE ENTREGA:

(CONSULTOR:

PESSOA CONSULTADA:
. FONE:
TIPO DE CONSULTA:



30Go https://mail telemacchorba.pr.ieg hr/SOGo/so/guitherme@telemaco...

DIRETOS

EVIDENCIA TURISMO - BRASILIAVOOS

Sexta, Ahril 07, 2017 11:03 BRT

Para

Ana Paula

B il" s
anapaula@evidenciaturismo.com.br camaraib, me, guighi

Segue valores para voos diretos

Cim Voo | Seuian | Chegeda Destinag=) ADT Toiais

RSE - Brasilia .

S : SilApr - TiApT T OWE - Cvifiba Presidente ! :
D FRAYEM 3533 ; 2 RIBT6A
H 34 0 1S Atonso Pena Jusseling ' :
Kahitacheh

BSB - Dra

) ClLApr | ILApr P OWEB-Owithe  Preswlente ‘ i
At g240 : P2 RETAIE
: (838 13360 Afrmsn Pena Jusceling §

Eubitsohet

BYE - Brasi

o : tlidor : apr | CWEB-Cuotiba - Presidente |
Foa HEEARE i ; i %R0
: OT00 : OR5G Afouso Pens © Jusceling

g

BSE - Brasi

Wiapr  Tiiapr  CWEB - Cwiiithba Presigtone ! :
- 1757 ¢ : iz RE 480,78
1508 20 Afonso Pana Jusseling :

Kauhits

Grigem s Tlestings: PADT Totais

Cia D %oo o Saida 3 Chegada

| BSE - Brastlia |

: S iUApr: 1UApr | Presidente k CWR - Curitiba )
L6245 1 : : P2 P HBIZNI34
. D930 Zi47 ° Juseeline  ; Abnso Pens :

[

? : | Kubitschek

e S Lt TR A

" BSE - Brasilis

| P li/Apr: 1VApr . Presidemte | CWE - Cusilia )
S 1756 : - ‘ :

ST § Y P Jusceline ¢ Afonso Penu

B 147636

[}

BSE - By

D liapr . [liApr . Dresidente | CWE - Curitiba
GEl. sy : ©: RS 2EZLI6
: 2008 ¢ 2329 Juscelinn 1 Afonse Peny :

[

Kubitschel : .

I LR e

SRR RN

l1de2 07/04/2017 11:09
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" BSE - Brasifia
E i ClliApe | VApr © Presidente - CWH - Cuwitiba *
P FRATAS 3151 f : T 3 PEVET

COlBGE L2034 1 Jusesline | Afomwso Pema

Kabitschek

*Nada confirmado ou reservado valores sujeitos & alteragdo e disponibilidade.

*% 5 responsabilidade de passaporte, vistos , vadinas , autorizacdes o validade destes
documentos para realizar a viagem & de responsabilidade do passagews . Por gentileza
verifigue se esta tudo de acordo .

Qualguer divida, me coloco ¢ disposicao.

Atenciosamente,
Ana Paula Cunha
Fvidencia Turismo
Rua Augusto Ribas, 476
AN Ponta Grossa/ PR
Tel: +55 {42) 32241028 ou (42)3026 5650
Fax: +55 (42) 32241028
Email: anapaula@evidenciaturismo.com.by
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N

Data:

De:

Camara Municipal de Telémaco Borba
SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

07/04/2017

Secretaria de Administragio

Para: Divisdo de Administracdo

A

Para o procedimento oficial & necessario que sejam juniados todos os documentos para coleta de
pregos e demais informacdes necessarvias, autuando-se sobre o tituls de “DISPENSA DE
LICITACAQ”, osbedecendo 4 numeracdo propria.

Apds a autuacgdo, encaminhe-se a2 Assessoria Juridica para emitir parecer sobre a legalidade do
procedimento de dispensa de licitacae.

Em seguida, apds parecer, encaminhe-se ao Sr. Presidenie para a autorizacio da contratacdo da
empresa cuja a proposta foi a melhor para aquisicio passagens aéreas entre as demais.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 07/04/2017

Da: Secretaria de Administracao
Para; Secretaria de Finangas

Senhor Secretarioc,

TN
Encaminhamos os precos levantados para AQUISICAO DE 04 PASSAGENS AEREAS
Curitiba / Brasilia - Brasilia / Curitiba, garantindo o andamento das aiividades deste
Legislative. Solicitamos informac3o se ha dotagdo orgamentéria para o prosseguimento do
procasse de compra.

VY

Secretdrio de Administragao



VY

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Da: Secretaria de Finangas

Para: Secretaria de Administracao

Vimos através do presente, em atendimento & sua solicitacdo, informar
que para a aquisi¢do do servi¢o listado anteriormente, existe dotac3o orcamentaria, sob a
rubrica 33.90.33.01.00 — PASSAGENS PARA O PAIS.

Telémaco Borba, 07 de Abril de 2017.

4/

Ma\r)gg%ﬁrﬁ'e Oliveira

Secretdrio de Financas.




A . L]

Camara Municipal de Telémace Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42)3272-1461 — Fax; (42) 3272-0147
L-mail: camara@lelemacoborba.pr.leg.br

Parecer Juridico N° 032/2017
DO OBJETO

Parecer Relativo a Possibilidade Aquisicdo de Passagens Aéreas para

Viagem de Vereadores para Tratarem Assgntqs,, de interesse do Municipio de

Telémaco Borba. .

4?":para Tratarem
.04 bilhetes de
. dois vereadores,

\udiéncia a ser

oram tomadas

ﬁemo um todo. E o Pr1n0|p|o da

Economicidade, corroborado pela rapld 3 fundamental observacao no caso em

tela. Ficam assim atendidas as neceSS|dades lmedlatas da Administragéo.
Apresentados os trés orgamentos exigidos para o processo de

dispensa licitatéria, percebeu-se que a empresa que ofereceu proposta mais

vantajosa foi a denominada J. Degraf Viagens e Turismo Ltda. Apresentando um

valor total para os quatro bilhetes de R$ 2.083,38 (dois mil e oitenta e trés reais e



Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parand.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@ielemacoborba.pr.leg.br

trinta E oito centavos)
A Secretaria de Financas informa, acostada ao processo, a

disponibilidade financeira e também a documentacao exigida para a contratagdo se
faz presente nos autos.

Desta forma, cumpridas as formalidades de praxe, a dispensa de
licitacdo, a meu ver, enquadra se no pretendldo pela Admmlstragao ja que o valor
dos bilhetes aereos 2 de relatlvo baixo custo e extste razoabilldade entre o valor

apresentado e o valor-"a‘ ser desembolsade peTa admlmstragao Recomendo entdo, a

aguisicao dos produins na empresa "J Degraf V|agens e Turlsmo Ltda, CNPJ




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO Ne: 08/2017

OBJETO: Aquisicdo de passagens aéreas, itinerdrio Cuntlba/Brasma
CONTRATADA: | DEGRAF V%AGENS EgTURISMQ LTDA

CNPJ: 78.280 612‘#@901 03 ¢ | “? -
VALOR: R$ 2.083,38Y(dois mil's eitenta & trés reais e trmta’eﬂelt@ centavos)
CONDIGAO DE PAGAME ité 10 diagiapos &-entrega 44

%V A

certiddes neg; tgvaislm

No inciso }
referldc:



o Trab

Cimara Municipal de Telémaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147

E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg br

CONTRATO N° 11/2017

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAI!I, DE UM LADO, A CAMARA
MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA J. DEGRAF VIAGENS E TURISMO
LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ES

de direito pliblico, ingcrite,no CNPI/ME-77.7 04146/0001-21
Oscar Hey, 99, nesta ciddde de Telémzacs Barbay £
pelo seu Presidente, MAURICIOD 5:PE CASTRO

cédula de identidade
residente & Rua™ acy, 419
simplesmente CONTRATANTE e -dg"
TURISMO LTDA. ?@gsoa% tridica-de
78.280.617/0001-837 com isede localiz

i
7
2presentagda legalment

n®<4y147

o €NPJ, sob o ndmero
. o g

o,~¥086; Centro, Ponta
ANINE'DEGRAF ENEL,
3/.777-0 e do CPF
1 gé, denominado
2faches, tém entre

Grossa, Parana, re
brasileiro, vitva

o bl ik i3
sl, justo e contratatle cenfo
PE A

da Agéncia de
y/Brasilia, ida e
Silva Mello para
com o senhor

participarem de’A
Ministro de Dese
presentes no Proce

i ! bl 1 gl o -
O presente ¢ OF “prestagdo de
servigos”. - :

CLAUSULA TERCEIL
Pela execugdo do servi
o valor total de R$ 2.083,38
correspondentes a duas passagens aéreas d
2017 no periodo matutine e duas passagén
Abril de 2017 no periodo noturno. -~

NTE pagard a CONTRATADA
feais e trinta e oito centavos)
"3 Brasilia em data de 11 de Abril de
95-de Brasilia & Curitiba em data de 11 de

CLAUSULA QUARTA ~ DAS CONDIGCOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias apds a entrega dos produtos e das
~respectivas’ notas fiscais, juntamente com a entrega da Certiddo Negativa de Débitos
Histas e Certiddo de Regularidade do FGTS na Secretaria de Administracio da Camara
fnicipal, bem como Certiddo conjunta Negativa de Débitos Fiscais,

CLAUSULA QUINTA - RECURSOS FINANCEIROS
Os recursos financeiros para os pagamentos dos servigos constantes deste contrato




Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parang.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147

E-mail; cmnara@telemacoborba.pr.leg.br

correrdo a custa da seguinte Dotacdo Orgamentaria: 33.90.33.01.00 - Passagens para o

Pais.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES PARA REVISAO DOS PRECOS
CONTRATADOS

Os pregos estabelecidos no presente contratc ndo serdo reajustados em hipotese
alguma,

CLAUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Constituem direitos de 0, CON'FRATANT,E- ecebgr o objeto deste contrato nas
condigbes avencadas e da CON]:RA A {
convencionado. o
—~ PARAGRAF@@RIMEIRO
' a) Efetuar o bag’arﬁentg db@
CONTRATANTE e estipulado,
b) Dar & co;u';:% 4
c) Transmltl

a” pel ””}@ONTRATANTE
¢4 \ila Terceira entre
endﬁ?g;é%%ercurso de ida
- {Bragil ilia, - Curitiba),
ypanhia aérea

Executar 9
responsablhzang@

entre a ongem 5,
independente

CLAUSUI
O prese
elencados no Art. 7§‘~
PARAGRAFO UN]
em caso de rescisio adm

CLAUSULA DECIMA

O presente Instrument

8666, de 21 de Junho de 1993 bem com:
sup[etlvamente, o principio da Teoria, Ge‘ra
gisposicdes do direito privado. o

H postgoes expressas na Lel n°
receltos do direito publico, aplicando-lhe
5 Contratos, da Responsabilidade Civil e das

i

LR

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSAC DE DOCUMENTOS

A ftroca eventual de documentos e cartas entre a CONTRATANTE e a
CONTRATADA ser3 feita através de protocolo. Nenhuma outra forma serd considerada
como forma de entrega de documentos e cartas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA DURACAO
0 presente contrato tera duragdo de 30 (trinta) dias, contados da data de assinatura
ou emissédo de ordem de servigos podendo ser prorrogada a critério da CONTRATANTE.




Cimara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147

E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei 8666/93 bemn como através dos
principlos gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Telémaco Borba para dirimir dldvidas ou questdes
oriundas do presente contrato.

E por estarem justas e com;gata;f
contratual em 02 (duas) vias |g|‘g|3+s
das testemunhas aual oanommadés&

Wﬂ“
31%""

CPF 071.532.439-09



4 Telémaco Borba, (7 de abril de 2017

Boletim Oficial

Edicio 1002
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SUELI APARECIDA DA SILVA 7284 | SEDE DA SECRETARIA MUNICIFAL DE EDU-| 03042017
CAGAD

ALINE CAROL BUTRA DE CAMPOS | 10200 | ESC MUN MaL ARTHUR DA GOSTAE SILVA

@

4042017

Ant. 2° Revogan-se as disposigSes em cantrério, .
PAGO DAS ARAUCARIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADQO DO PARAMNA, em 07 de
abyil de 2017,

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurader Geral do Municipic
SRR EEE

]

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA. usande das
atribui¢oes que Ihe sdo conferidas,

RESOLVE

Arl. 1° CANCELAR & extens&o de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capi-
tulo VIIT, SecSo |, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.® 1866 de 08 de margo de 2012, remunerada
de acordo com o NiveliClasse de Enquadraments Individual constante ng Anexo Il da Lei
Municipal r.° 1882 de 05 de abril de 2012, conforme abaixa aspecificado:

Cancelamento da Extenséo de Jornada:

: R s
SIMONE APARECIDA SAITONE

Ar@. 2° Revogam-se as disposicdes em contratio.
0 DAS ARAUCARIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 07 de
ab 2017,

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Pracurador Geral do Municipio
o R gliml s B LR

DECRETON.°240 2 2, DE 07 DE ABRIL DE 2017

Q PREFEITC MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, usando das
atribuigdes que lhe s&o conferidas,

-

RESQCLVE

Art. 1° CONCEDER Gratificagéo no percentual de 15% {quinze por cento) do vencimento
da carreira de Professor, correspendente ao Nivel [1/Classe A, de acardo com a Secéo I, Art.
35 da Lei Municipal 1866 de DB de margo de 2012, ¢

£ iy -
7294 | SUFLI APARECIDA DA EILVA | SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL CE EDUCAG, 0310412017

Cancessao de Gratificagdo de Coordenador Pedagdgica

Art, 2° Revogam-se as disposigSes em contraria.

PAGO DAS ARAUCARIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 07 de
abril de 2017,

Marzio Artur de Matos
Prefeito

.‘/_'\

Rubens Benck
Procurador Geral do Municipic

PORTA

R

A
IAN"3657

Q PREFEITO MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTACO DO PARANA, usando das
atribuigbes que lhe s3o0 conferidas,

RESOLVE

Art. 1° AUTORIZAR a eoncessio de Adiantaments no valor de R& 4.000,00 {quatrc mil
reais), ao servidor ROGERIO DE MOURA JORGE, ocupante do cargo denominadc Agente Ad-
minisfrativo i, na Secretaria Municipal de Guftura, Esporte e Recreagdo, CPF n.? 025.282,809-
71, hos termos da Let n® 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.95.00 Servigos de Terceiros - Pessca Juridica R$ 3.500,00
33,90.30.96.00  Material de Consume R$ 500,00
Total: R$ 4.000,00

Art, 2° Revogam-se as disposicdes em contrario.
PACO DAS ARAUCARIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 07 de
abril de 2017,

Marcio Artur de Mates
Prefeito

Celso EIlf Burakovski
Secretario Municipal de Finangas

Rubens Benck

Procurador Gerat do Municipio
R L S

PORTARIANC°3658

O PREFEITO MUNICIPAL. DE TELEMACC BORBA, ESTADO DO PARANA, usanda das
atribuigdes que lhe séo conferidas,

RESOLVE

Art. 1° AUTORIZAR a concessae de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais), ao servidor QVIDIO GOMES RIBEIRQ JUNICR, ocupante do cargo denominado Pro-
fessor de Educacéio Fisica, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte & Recreacap, CPF n.®
900.271.919-15, nos iermos da Lei n® 1674/2008.

Elemento da despesa;

33.90.39.96.00 R$ 4.000,00

RS 4.000,00

Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Total:

Ari. 2° Revegam-se as disposigies em contrario.

PACC DAS ARALICARIAS, EM TELEMACO BORBA, ESTADC DO PARANA, em 07 de
abril de 2017,

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretario Municipal de Finangas

Rubens Benck
Pracurador Geral d
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EXTRATOS - PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de Telémaco Borba

TERMO DE RATIFICAGAOQ

PRCCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAD N°: 07/2017

OBJETQ: Publicagie te aviso de recebimento das contas do Poder Executivo do ano
de 2013.

CONTRATADA: EMPRESA JORNALISTICA FOLHA DA CIDADE EIRELI ME

CNPJ: 04.400.501/0001-16

VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais).

CONDIGAQ DE PAGAMENTC: em até 10 dias apds a entrega da nota fiscal & cerfidées
negativas.

DOTAGAOQ ORGAMENTARIA: 33.90.39.90.00 - Servigos de Publicidade Legal.

Fica dispensada de Licitag2o a despesa acima especificada, com fundamenta no inciso |}
do arligo 24 da Lei 8.666/93, & em consonancia com o contido no referido processc e Parecer
Juridico acastado aos autos, em observancia ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACC BORBA, ESTADO DO PARANA, em 07 de abril
de 2017.

MALRICIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

TERMO DE RATIFICAGAO

PRQCESSO DE DJSPENSA DE LICITAGAD N°: 08/2017

ORIETO: Aquisicao de passagens aéreas, itinerario Curitiba/Brasilia.

CONTRATADA: J DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 78.280.817/0001-03

VALOR: R$ 2.083,38 {dois mil e oilenta & trés reais e trinta e oito centaves).

COMDIGAO DE PAGAMENTO: em até 10 dias apds a sntrega da nota fiscal e ceridées
negativas.

DOTAGAQ ORGAMENTARIA: 33.90.33.04.00 - Passagens para o Pais.

Fica dispensada de Licitagéo a despesa acima especificada, com fundamento no inciso |l
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonéncia com ¢ contido no referide processo e Parecer
Juridico acostado aos autes, em observancia ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 07 de abril
de 2017.

MAURICIO DIOGENES DE CASTRC
Presidente

Contrato 5°. 10/2017

Confratante: Camara Municipal de Telémace Barba

Contratado: EMPRESA JORNALISTICA FOLHA DA CIDADE EIREL] ME

Objeto: Publicagao no jornal “FOLHA DA GIDADE" de propriedade do CONTRATADO do
Aviso de Recebimento do Parecer Prévio da Prestagéc de Contas do Municipio de Telémaco
Borba referente ao ano de 2013, decerrente do processe de dispensa n° 07/2017.

Valor Total: R$ 120,00 (cento & vinte reais).

Data: 07/04/2017

Cantrate n°. 1172017

Contratante: Cémara Municipal de Talémaco Borba

Contratado: J DEGRAF VIAGENS E TLRISMO LTDA

Chjeto: Contratagdo dos servigos da Agéncia de Viagens e Turismo para a aquisi¢io de
passagens aéreas, itinerario Curitiva/Brasilia, ida e volta, para os vereadores Mauricio Dig-
genes de Castro & Marcos Rogério da Silva Mello para participarem de Audiéncia em Brasilia
- DF, em data de 11 de Abril de 2017 com o senhor Ministro de Desenvelvimente Agréric e
Social conforme disposicdes e espacificagdes presentes no Processo de Dispensa n® 08/2017.

Valor Total: R$ 2.083,38 (dais mil & citenta e trés reais & trinta e oito centavas).

Data: 07/04/2017




